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Wspomnienie pośmiertne
Memorial

Pro Memoria: prof. Jerzy Jan Janica  
(1939-2022) 

cjalizację z medycyny sądowej I i II stopnia w latach 
1969 i 1973. W dniu 01.10.1984 został zatrudniony 
na stanowisku Kierownika Zakładu Medycyny Są-
dowej Akademii Medycznej w Białymstoku. 
 Profesor stopień naukowy doktora nauk medycz-
nych uzyskał w  1971 roku na podstawie pracy pt. 
„Zmiany adaptacyjne u  szczurów laboratoryjnych 
zbiorowo adaptowanych do zimna”.  Stopień naukowy 
doktora habilitowanego nadała Mu Rada Wydziału 
Lekarskiego AM w  Białymstoku w  roku 1989 na 
podstawie całokształtu dorobku naukowego i pracy 
pt. „Sądowo-lekarskie aspekty zmian morfologicz-
no-biochemicznych w  ostrym zatruciu etanolem”.  

 W dniu 11.12.2022 r. zmarł prof. dr hab. Jerzy Jan 
Janica – Kierownik Zakładu Medycyny Sądowej 
Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku w latach 
1984-2009 (Ryc. 1).
 Profesor Jerzy Jan Janica urodził się 21 kwietnia 
1939 roku w Krakowie. W roku 1962 otrzymał dy-
plom lekarza w Akademii Medycznej w Białymstoku. 
 Pracę w Zakładzie Medycyny Sądowej  rozpoczął  
w 1962 roku. W latach 1964-1966 pełnił służbę woj-
skową i  pracował w  Pogotowiu Ratunkowym 
w Ostródzie. Następnie wrócił do Zakładu i praco-
wał jako asystent (1966-1968), starszy asystent 
(1968-1974), adiunkt (1974-1984), uzyskując spe-
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Ryc. 1. Prof. dr hab. Jerzy  
Jan Janica (1939-2022) 
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W   dniu 24.01.1997 roku Prezydent RP nadał Mu 
tytuł naukowy profesora nauk medycznych, nato-
miast stanowisko profesora zwyczajnego uzyskał 
w 2007 roku.
 Obserwując Pana Profesora w codziennej pracy 
widzieliśmy upór z jakim dążył do tego, aby pracow-
nicy podnosili swoje kwalifikacje, unowocześniali 
warsztat pracy, aby nawiązywali współpracę z  licz-
nymi ośrodkami i prowadzili badania naukowe. 
 W 1991 roku Profesor Jerzy Janica zorganizował 
pierwszą w regionie pracownię genetyki sądowo-le-
karskiej korzystającą z najnowocześniejszych metod 
biologii molekularnej. Unowocześnił i  wyposażył 
pracownię toksykologiczną. 
 Profesor brał czynny udział w  34 zjazdach na-
ukowych oraz 20 sympozjach krajowych i  zagra-
nicznych. Był autorem 331 publikacji i  doniesień 
zjazdowych. Był współorganizatorem V i XIX Kon-
ferencji Toksykologów Sądowych oraz organizato-
rem X Zjazdu Naukowego Polskiego Towarzystwa 
Medycyny Sądowej i Kryminologii w Białymstoku.  
 Pracując na rzecz Uczelni pełnił funkcje: sekreta-
rza Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej, Przewodni-
czącego Senackiej Komisji Dyscyplinarnej ds. Na-
uczycieli Akademickich, Rzecznika Dyscyplinarnego 
ds. Studenckich oraz członka Akademickiej Komisji 
ds. Orzekania o Śmierci Pnia Mózgu. 
 Był konsultantem wojewódzkim z zakresu medy-
cyny sądowej, członkiem Komisji Katastrof przy  
ZG PTMSiK, członkiem Sądu Koleżeńskiego przy 
ZG PTMSiK oraz członkiem Kolegium Redakcyjne-
go Archiwum Medycyny Sądowej i  Kryminologii. 
Ponadto Profesor był członkiem International So-
ciety for Forensic Genetics, a  także pełnił funkcję 
przewodniczącego Oddziału Białostockiego PTMSiK.  

 Ciekawością świata i  pasją Pan Profesor zaraził 
nas wszystkich. Pracownicy Zakładu pod jego kie-
runkiem zdobywali kolejne stopnie i tytuły naukowe 
oraz specjalizowali się w dziedzinie medycyny sądo-
wej. Wychował grono medyków sądowych, dokto-
rów nauk medycznych, doktorów habilitowanych 
i profesorów. Był recenzentem w licznych postępo-
waniach awansowych. Jednocześnie Pan Profesor 
zawsze służył radą i pomocą w sytuacjach trudnych 
i wątpliwych.
 Jego pasja została doceniona przez macierzystą 
Uczelnię, co zaowocowało wielokrotnymi nagroda-
mi naukowymi i  dydaktycznymi J.M. Rektora. 
Za swoją wieloletnią działalność został uhonorowa-
ny: Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Odznaką za Wzorową 
Pracę w  Służbie Zdrowia, Odznaką za Zasługi 
w Ochronie Porządku Publicznego. 
 W  roku 2011 Profesorowi nadano godność 
Członka Honorowego Polskiego Towarzystwa 
Medy cyny Sądowej i Kryminologii. Pan Profesor był 
członkiem Stowarzyszenia Rodzina Katyńska w Bia-
łymstoku jako syn oficera polskiego zamordowane-
go w Charkowie.  
 W Zmarłym żegnamy wspaniałego lekarza, sza-
nowanego nauczyciela akademickiego, wychowawcę 
młodzieży i licznego grona lekarzy.
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Anna Niemcunowicz-Janica
Michał Szeremeta
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